
 
Kleine Anfrage 
Dr. Dr. Rainer Rahn (AfD) vom 15.08.2022 
Straftaten unter Verwendung von Messern 
und  
Antwort  
Minister der Justiz 
 
 
 
Vorbemerkung Fragesteller: 
Seit einiger Zeit nehmen Medienberichte über Straftaten unter Verwendung von Messern deutlich zu. Diese 
reichen von Bedrohung über schwere Körperverletzung bis zu vollendeten Tötungsdelikten. Teilweise werden 
dabei innerhalb weniger Minuten mehrere Personen getötet (wie z.B. im Juni 2021 in Würzburg), sodass 
Schutzmaßnahmen gegen Angriffe – insbesondere, wenn sie unerwartet sind – kaum möglich sind. Alleine am 
12. August berichteten die Medien über drei schwere Messer-Attacken innerhalb von weniger als 24 Stunden: 
in Bad Fallingbostel wurde eine junge Frau von ihrem Ex-Freund getötet, in Solingen ein Familienvater bei 
einem Streit auf offener Straße und in Wuppertal wurde eine Mitarbeiterin des Ausländeramtes schwer verletzt 
( https://www.bild.de/news/inland/news-inland/bad-fallingbostel-wuppertal-solingen-dreimal-messer-hor-
ror-in-21-stunden-80982418.bild.html). 
 
Diese Vorbemerkung des Fragestellers vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage im Ein-
vernehmen mit dem Minister des Innern und für Sport wie folgt: 
 
 
Frage 1.  Wie viele Straftaten wurden in Hessen in den Jahren 2019 bis 2021 erfasst, bei denen Personen mit 

einem Messer bedroht, verletzt oder getötet wurden? 
 
Frage 2.  In wie vielen der unter 1. aufgeführten Fälle wurde wegen einer Straftat gem. §§ 211, 212 oder 

227 StGB (Tötungsdelikte), in wie vielen wegen einer Straftat gem. §§ 224 oder 226 StGB (Kör-
perverletzungsdelikte) und in wie vielen Fällen wegen einer anderen Straftat (z.B. nach § 240, 241 
oder 249 StGB) ermittelt? 

 
Die Fragen 1 und 2 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.  
Im Sinne der Fragestellung wurden 2020 1.712 Straftaten und 2021 1.804 Straftaten erfasst. Im 
Übrigen wird zur Beantwortung auf die Anlage 1 verwiesen.  
 
Eine bundeseinheitliche Statistik zur Erfassung des Phänomens „Messerangriff“ wurde erst zum 
01.01.2020 eingeführt, sodass Verfahren aus vorherigen Jahren nicht ausgewiesen werden.  
 
Erfasst sind nur Tathandlungen, bei denen der Angriff mit einem Messer unmittelbar gegen eine 
Person angedroht oder ausgeführt wird (nicht etwa das bloße Mitführen eines Messers bei einem 
Angriff). 
 
 
Frage 3.  In wie vielen der unter 1. aufgeführten Fälle wurde wegen des Versuchs einer der unter 2. aufge-

führten Straftaten ermittelt (soweit der jeweilige Versuch strafbar ist)? 
 
Zur Beantwortung wird auf die Anlage 2 verwiesen.  
 
 
Frage 4.  In wie vielen der unter 2. und 3. aufgeführten Fälle erfolgte eine Verurteilung des Tatverdächtigen 

in der ersten Instanz (unabhängig von einer anhängigen Berufung oder Revision)? 
 
Frage 5.  In wie vielen der unter 2. und 3. aufgeführten Fälle erfolgte ein Freispruch des Tatverdächtigen in 

der ersten Instanz (unabhängig von einer anhängigen Berufung oder Revision)? 
 
Frage 6.  In wie vielen der unter 2. und 3. aufgeführten Fälle erfolgte eine Einstellung des Verfahrens? 
 
Frage 7.  In wie vielen der unter 2. und 3. aufgeführten Fälle ist das Ermittlungsverfahren bzw. das Verfahren 

im ersten Instanzenzug noch nicht abgeschlossen? 
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Die Fragen 4 bis 7 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet. 
Eine gesonderte statistische Erfassung von Ermittlungs- und Strafverfahren, denen Straftaten  
unter Verwendung eines Messers zugrunde liegen, erfolgt in der von den hessischen Staatsan-
waltschaften und der Amtsanwaltschaft Frankfurt am Main verwendeten Vorgangsverwaltungs-
anwendung MESTA nicht. Eine händische Auswertung aller in Betracht kommenden Verfahren 
wäre mit einem unverhältnismäßigen Personal- und Zeitaufwand verbunden.  
 
 
Frage 8.  Wie viele der unter 2. und 3. genannten Tatverdächtigen besitzen nicht die deutsche Staatsangehö-

rigkeit? 
 
Die Fragen 2 und 3 beziehen sich nicht auf Tatverdächtige, sondern auf Taten. Aus diesem Grund 
weichen die Zahlen in den Anlagen voneinander ab. 
 
Von den unter dem Phänomen „Messerangriff“ 2020 insgesamt 1.611 ermittelten Tatverdächtigen 
(1.712 Taten) besaßen 829 nicht die deutsche Staatsangehörigkeit. 
 
Von den im Jahr 2021 insgesamt 1.772 ermittelten Tatverdächtigen (1.804 Taten) besaßen 954 
nicht die deutsche Staatsangehörigkeit. 
 
 
Frage 9.  Welche Staatsangehörigen besitzen die unter 8. aufgeführten Personen? 
 
Eine Auflistung der Staatsangehörigkeiten der nichtdeutschen Tatverdächtigen kann der Anlage 3 
entnommen werden. 
 
 
Frage 10.  Wie bewertet die Landesregierung die in den Antworten auf die Fragen 1 bis 9 genannten Zahlen?  
 
Die Begehung von Straftaten wird von der Hessischen Landesregierung verurteilt und durch die 
zuständigen Stellen konsequent geahndet.  
 
 
Wiesbaden, 7. Oktober 2022 

Prof. Dr. Roman Poseck 
 
 
 
 
Anlagen



Kleine Anfrage 20/8991

Anlage 1

Fälle 

Zeilenbeschriftungen Summe Erfasste Fälle Summe Aufgeklärte Fälle

2020 1712 1500

01007900 Sonstiger Mord 18 18

02001000 Totschlag § 212 StGB 74 68

11172000 Vergewaltigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 6 Nr. 1, 2 i. V. m. Abs. 7, 8 StGB 4 3

21002000 Sonstiger schwerer Raub § 250 StGB 23 12

21004000 Räuberischer Diebstahl § 252 StGB 26 24

21005000 Sonstige räuberische Erpressung § 255 StGB 15 10

21202000 Schwerer Raub auf sonstige Kassenräume oder Geschäfte § 250 StGB 16 8

21205000 Räuberische Erpressung gegen sonstige Kassenräume oder Geschäfte § 255 StGB 11 6

21212000 Schwerer Raub auf Spielhallen § 250 StGB 5 3

21215000 Räuberische Erpressung gegen Spielhallen § 255 StGB 1 1

21222000 Schwerer Raub auf Tankstellen § 250 StGB 6 5

21225000 Räuberische Erpressung gegen Tankstellen § 255 StGB 3 2

21602000 Handtaschenraub § 250 StGB 2 0

21605000 Räuberische Erpressung bei Handtaschenraub § 255 StGB 2 0

21702000 Sonstiger schwerer Raub auf Straßen, Wegen oder Plätzen § 250 StGB 75 34

21705000 Sonstige räuberische Erpressung auf Straßen, Wegen oder Plätzen § 255 StGB 39 20

21802000 Schwerer Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln § 250 StGB 1 1

21902000 Schwerer Raub in Wohnungen § 250 StGB 14 11

21905000 Räuberische Erpressung in Wohnungen § 255 StGB 10 9

22201000 Sonstige Tatörtlichkeit bei gefährlicher Körperverletzung § 224 StGB 424 404

22202000 Sonstige Tatörtlichkeit bei schwerer Körperverletzung § 226 StGB 2 2

22211000 Gefährliche Körperverletzung gemäß § 224 StGB auf Straßen, Wegen oder Plätzen 259 210

22300100 Misshandlung Schutzbefohlener ab 14 Jahren 2 2

22310000 Misshandlung von Kindern 2 2

23227900 Sonstige Nötigung § 240 Abs. 1 und 4 StGB 21 20

23230000 Bedrohung § 241 StGB 642 610

23307900 Sonstiger erpresserischer Menschenraub 1 1

23407900 Sonstige Geiselnahme 1 1

62111000 Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen §§ 113, 115 StGB 4 4

62112000 Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen §§ 114, 115 StGB 9 9

2021 1804 1579

01007900 Sonstiger Mord 16 15

02001000 Totschlag § 212 StGB 79 79

11172000 Vergewaltigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 6 Nr. 1, 2 i. V. m. Abs. 7, 8 StGB 9 9

11182000 Sexuelle Nötigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB 2 2

21002000 Sonstiger schwerer Raub § 250 StGB 28 19

21004000 Räuberischer Diebstahl § 252 StGB 21 17

21005000 Sonstige räuberische Erpressung § 255 StGB 13 9

21122000 Schwerer Raub auf Postfilialen und -agenturen § 250 StGB 1 1

21202000 Schwerer Raub auf sonstige Kassenräume oder Geschäfte § 250 StGB 12 8

21205000 Räuberische Erpressung gegen sonstige Kassenräume oder Geschäfte § 255 StGB 11 7

21212000 Schwerer Raub auf Spielhallen § 250 StGB 1 0

21222000 Schwerer Raub auf Tankstellen § 250 StGB 7 4

21225000 Räuberische Erpressung gegen Tankstellen § 255 StGB 7 2

21602000 Handtaschenraub § 250 StGB 2 1

21702000 Sonstiger schwerer Raub auf Straßen, Wegen oder Plätzen § 250 StGB 64 26

21705000 Sonstige räuberische Erpressung auf Straßen, Wegen oder Plätzen § 255 StGB 56 32

21802000 Schwerer Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln § 250 StGB 2 2

21902000 Schwerer Raub in Wohnungen § 250 StGB 14 12

21905000 Räuberische Erpressung in Wohnungen § 255 StGB 12 11

22201000 Sonstige Tatörtlichkeit bei gefährlicher Körperverletzung § 224 StGB 434 418

22211000 Gefährliche Körperverletzung gemäß § 224 StGB auf Straßen, Wegen oder Plätzen 237 186

22212000 Schwere Körperverletzung auf Straßen, Wegen oder Plätzen § 226 StGB 1 0

22310000 Misshandlung von Kindern 1 1

23227900 Sonstige Nötigung § 240 Abs. 1 und 4 StGB 8 8

23230000 Bedrohung § 241 StGB 743 687

23241000 Nachstellung (Stalking) § 238, Abs. 1 StGB 1 1

23307900 Sonstiger erpresserischer Menschenraub 1 1

23921000 Veranlassen zur Aufnahme oder Fortsetzung der Prostitution oder zu sexuellen Handlungen, durch die eine Person ausgebeutet wird § 232a Abs. 1 bis 5 StGB1 1

62111000 Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen §§ 113, 115 StGB 8 8

62112000 Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen §§ 114, 115 StGB 12 12

Gesamtergebnis 3516 3079
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Kleine Anfrage 20/8991
Anlage 3
Staatsangehörigkeit Fälle
Zeilenbeschriftungen Summe von Anzahl TV

2020 829

121 ALBANIEN 17
122 BOSNIEN-HERZEGOWINA 9
124 BELGIEN 1
125 BULGARIEN 32
126 DÄNEMARK 1
129 FRANKREICH 1
130 KROATIEN 16
134 GRIECHENLAND 12
137 ITALIEN 19
139 LETTLAND 5
140 MONTENEGRO 3
142 LITAUEN 2
144 MAZEDONIEN 4
146 MOLDAU (MOLDAVIEN) 6
148 NIEDERLANDE 1
150 KOSOVO 4
152 POLEN 24
153 PORTUGAL 2
154 RUMÄNIEN 34
155 SLOWAKEI 3
157 SCHWEDEN 1
160 RUSSISCHE FÖDERATION 1
161 SPANIEN 12
163 TÜRKEI 117
164 TSCHECHISCHE REPUBLIK 1
165 UNGARN 2
166 UKRAINE 1
168 GROßBRITANNIEN 1
170 SERBIEN 6
221 ALGERIEN 23
224 ERITREA 26
225 ÄTHIOPIEN 6
231 COTE D'IVOIRE 1
232 NIGERIA 4
237 GAMBIA 3
238 GHANA 3
245 KONGO, REPUBLIK 1
248 LIBYEN 3
252 MAROKKO 46
258 BURKINA FASO 1
259 GUINEA-BISSAU 1
261 GUINEA 3
262 KAMERUN 1
269 SENEGAL 2
273 SOMALIA 40
277 SUDAN (OHNE SÜDSUDAN) 1
278 SÜDSUDAN 1
285 TUNESIEN 12
287 ÄGYPTEN 1
327 BRASILIEN 3
333 DOMINICA 1
335 DOMINIKANISCHE REPUBLIK 2
349 KOLUMBIEN 1



355 JAMAIKA 9
361 PERU 1
421 JEMEN 1
423 AFGHANISTAN 107
425 ASERBAIDSCHAN 2
430 GEORGIEN 4
431 SRI LANKA 1
432 VIETNAM 1
436 INDIEN EINSCHL. SIKKIM 6
438 IRAK 27
439 IRAN 19
444 KASACHSTAN 1
445 JORDANIEN 4
451 LIBANON 2
460 BANGLADESCH 1
461 PAKISTAN 16
475 SYRIEN 67
476 THAILAND 2
479 CHINA, VOLKSREPUBLIK 2
997 STAATENLOS 8
998 UNGEKLÄRT 21
999 KEINE ANGABEN 3

2021 954

121 ALBANIEN 6
122 BOSNIEN-HERZEGOWINA 12
125 BULGARIEN 36
130 KROATIEN 21
131 SLOWENIEN 5
134 GRIECHENLAND 14
135 IRLAND 1
137 ITALIEN 32
139 LETTLAND 3
140 MONTENEGRO 5
144 MAZEDONIEN 3
146 MOLDAU (MOLDAVIEN) 3
148 NIEDERLANDE 2
150 KOSOVO 7
151 ÖSTERREICH 2
152 POLEN 47
153 PORTUGAL 3
154 RUMÄNIEN 63
155 SLOWAKEI 3
160 RUSSISCHE FÖDERATION 5
161 SPANIEN 9
163 TÜRKEI 126
164 TSCHECHISCHE REPUBLIK 1
165 UNGARN 2
166 UKRAINE 3
169 WEIßRUßLAND (BELARUS) 2
170 SERBIEN 12
221 ALGERIEN 44
223 ANGOLA 4
224 ERITREA 28
225 ÄTHIOPIEN 5
232 NIGERIA 7
237 GAMBIA 1
243 KENIA 1
246 KONGO, DEM. REP. (FRÜHER: ZAIRE) 1



248 LIBYEN 1
252 MAROKKO 46
254 MOSAMBIK 1
259 GUINEA-BISSAU 1
261 GUINEA 8
269 SENEGAL 1
272 SIERRA LEONE 1
273 SOMALIA 42
283 TOGO 2
285 TUNESIEN 7
287 ÄGYPTEN 6
327 BRASILIEN 1
333 DOMINICA 2
335 DOMINIKANISCHE REPUBLIK 2
349 KOLUMBIEN 1
351 KUBA 2
355 JAMAIKA 5
368 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA 3
421 JEMEN 1
422 ARMENIEN 2
423 AFGHANISTAN 106
425 ASERBAIDSCHAN 2
430 GEORGIEN 4
431 SRI LANKA 4
432 VIETNAM 4
434 KOREA, DEM. VR (NORD) 1
436 INDIEN EINSCHL. SIKKIM 9
438 IRAK 29
439 IRAN 13
442 JAPAN 1
445 JORDANIEN 5
461 PAKISTAN 19
462 PHILIPPINEN 2
467 KOREA, REPUBLIK (SUED) 1
474 SINGAPUR 1
475 SYRIEN 77
476 THAILAND 1
997 STAATENLOS 3
998 UNGEKLÄRT 17
999 KEINE ANGABEN 1

Gesamtergebnis 1783
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